Ata nº 138

Aos vinte e três dias do mês de junho de dois mil e vinte, às nove horas, os membros do
Comitê de Investimentos do PREVPEL reuniram-se ordinariamente, na Sede do Instituto,
sito  à  Rua  Padre  Anchieta,  número dois  mil  e  trinta  e cinco.  Presentes os seguintes
Conselheiros titulares: O indicado pelo executivo Pedro Rogério de Souza, Daniel Brum
Corrêa eleito, Saulo Bandeira eleito, o representante do SIMP Mauro Coelho Lindemann,
a  Diretora Administrativa e Financeira do PREVPEL Maria Lorena Dobke Portantiolo, a
Gestora do Fundo Maria Gênessi Garcia e a Diretora Presidente do PREVPEL Berenice
Martinez Nunes. A reunião inicia, e imediatamente os presentes passam a assistir a Live
de  Investimentos  que  está  no  seu  último  dia,  e  que  é  promovido  pela  Referência
Consultoria,  cujos temas abordados foram a Portaria SEPRT/ME nº 14.816, de 19 de
junho de 2020. Após, a Diretora Berenice comunicou que será encaminhado a Câmara de
Vereadores um Projeto de Lei, o qual solicita a prorrogação dos mantados dos atuais
Conselheiros do Comitê de Investimentos e Conselho Fiscal, prorrogação esta por um
ano, pois não será possível realizar eleição até o mês de agosto, devido às incertezas que
vêm  sendo  ocasionadas  pela  pandemia  de  COVID-19.  A Gestora  comentou  sobre  o
Fundo abrir uma conta na Corretora do Banrisul visando aplicações futuras em Bolsa de
Valores. Os Conselheiros concordaram com a iniciativa tendo em vista que é importante
continuar diversificando a Carteira de Investimentos, afim de melhorar a performance das
aplicações, deixando autorizado a realização de investimento na aquisição de cotas de
BOVA 11, neste primeiro momento, conforme sugestão da Gestora, até R$ 500.000,00.  A
próxima reunião será agendada posteriormente. Nada mais havendo a tratar a reunião
ordinária foi encerrada. Eu, Conselheiro Daniel, lavrei e digitei a presente Ata, que, após
lida e aprovada, será devidamente assinada por todos os presentes.